ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 10 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal de

Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA), a Aquisição de

Ambulancha para a Comunidade Simeão Socorro, Rio Mamuru, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A comunidade Simeão Socorro, situada na margem do Rio Mamuru,

enfrenta sérios desafios no que diz respeito ao acesso a serviços de saúde, especialmente

em situações de emergência. A ausência de um transporte adequado para o deslocamento

de pacientes em estado crítico para centros médicos representa uma preocupação

significativa para a segurança e o bem-estar dos moradores.

Diante dessa situação, venho por meio desta solicitar a sua

intervenção para a aquisição de uma ambulancha para a comunidade Simeão Socorro. A

disponibilização de uma ambulancha trará benefícios substanciais, garantindo um

transporte eficiente e seguro para pacientes em situações de emergência e possibilitando

um atendimento médico adequado e oportuno.

Com a ambulancha, a comunidade poderá responder de maneira

mais eficaz a emergências, transportando pacientes com necessidades médicas especiais

para instituições de saúde mais adequadas. Isso reduzirá o risco de complicações graves

que possam ocorrer devido à demora no atendimento, contribuindo para salvar vidas e

melhorar os desfechos de saúde.

Além disso, a ambulancha poderá ser utilizada para transportar

pacientes que necessitem de consultas especializadas em centros urbanos, facilitando o

acesso a cuidados de saúde que não estão disponíveis localmente. Esse recurso é essencial

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

para garantir a segurança e a saúde dos residentes, proporcionando um atendimento de

qualidade e confiável.

Portanto, solicito à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA), a Aquisição de uma ambulancha para a

Comunidade Simeão Socorro, Rio Mamuru.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 10 de setembro de 2024.

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-10T10:00:32-0300